
KOMMENTAR 29.01.25 KL. 18:00

Venstres socialordfører: At nægte udsatte borgere småjobs på herberg giver ingen
mening

En ærlig dags løn er også værdighed. Det giver ikke mening, at hjemløse ikke må

tjene 500 kroner om ugen efter skat, mener Christian Friis Bach, Venstres

socialordfører

Christian Friis Bach

Moderne socialpolitik må aldrig blive en pacificeringsøvelse, hvor det blot

handler om at sikre folk mod armod. Her ordnes en båd på forsorgshjemmet

Dalhoffsminde. Arkivfoto. Foto: Sarah Christine Nørgaard.

Vi har et stærkt velfærdssamfund i Danmark og formår ofte at gribe vores udsatte

borgere, før de svære vilkår bliver til utålelige liv. Det skal vi værne om. Men som det er

med så mange andre succesfulde systemer, har også vores velfærdsstat til tider brug for

nogle små justeringer – der, hvor systemet mest af alt virker til at være rigidt bare for at

være det.

Det gælder især tilgangen til, om udsatte borgere kan tjene lidt penge, sideløbende med

at de modtager sociale ydelser.
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Indtil 2019 var det sådan, at vores udsatte ikke kunne tjene mere end en bøjet tokrone,

uden at det påvirkede de sociale ydelser, borgeren modtog. Det ændrede vi med det

sociale frikort, som gav mulighed for, at man i dag kan tjene 40.000 kroner årligt. Først

blev det indført som forsøgsordning med et lavere fribeløb, og for kort tid siden blev

ordningen gjort permanent.

Det er jeg som liberal socialordfører meget glad for. For moderne socialpolitik må aldrig

blive en pacificeringsøvelse, hvor det blot handler om at sikre folk mod armod. Moderne

socialpolitik må også handle om at hjælpe det enkelte menneske til at føle, at de gør

noget nytte og bidrager. Og få ting virker så godt som en lønseddel.

Så kan det godt være, at vores udsatte ikke kan arbejde nok til at forsørge sig selv 100

procent. Men jeg tror på, at det er sundt at arbejde efter evne – hvor stor den evne så

end er.

Det er det, vi gør med det sociale frikort. Men vi er ikke færdige endnu, for der er stadig

hjørner af systemet, hvor vi grundlæggende går i for små sko.

For eksempel i sagen om Jimmy Paulsen og Dalhoffsminde, som blev beskrevet i

Kristeligt Dagblad sidste år.

I årevis havde Dalhoffsminde gode erfaringer med at betale hjemløse som Jimmy

Paulsen en skilling for at lave småjobs på herberget og i værkstederne. Omtrent 500

kroner om ugen kunne de hjemløse tjene efter skat. Næppe noget beløb, der vælter

samfundsøkonomien.

Men det må de ikke længere, har Socialtilsyn Midt besluttet. Og makker Dalhoffsminde

ikke ret, risikerer de at blive tvangslukket.

Det giver ikke mening. Vi må ikke gå i små sko over beløb, man kun lige kan købe et par

sko for. For bag beløbet gemmer der sig jo også en endnu større gevinst ved, at Jimmy og

de andre beboere kan føle, at de bliver anerkendt og retfærdigt kompenseret for et

veloverstået stykke arbejde.

Og det er ikke bare min liberale ideologi, der taler her: Ifølge en undersøgelse fra

Arbejde Adler, som er foretaget på netop Dalhoffsminde, ser beboerne tydeligt

muligheden for småjobs som ”et positivt og gavnligt element”, som giver en følelse af

anerkendelse og øget trivsel. Det resultat er jeg ingenlunde overrasket over.

Min og Venstres tilgang til socialpolitikken er egentlig meget simpel:  

Hvis man kan arbejde – blot en lille smule – så synes vi, at man bør gøre det. Hvis ikke

for fællesskabets skyld, så for ens egen skyld. For det ér sundt at arbejde.
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Og vælger man så at gøre, hvad man kan, så skal vi som samfund selvfølgelig ikke stå i

vejen for, at man kan tjene en skilling på det.

Den tanke skal vi ikke blot tage med ind i forhandlingslokalet, når værdighedsreformen

skal forhandles på plads. Den tanke skal vi have med, hver gang vi laver socialpolitik i

Danmark.

For bare fordi man er bistandsmodtager, behøver man ikke at være bistandsklient. Og

bare fordi man er udsat, behøver man ikke at blive passiv.

Christian Friis Bach er folketingsmedlem og socialordfører for Venstre.

Dette er en kommentar. Kommentaren er udtryk for skribentens egen holdning. 
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